<sup>33)</sup> Jaffé, Reg. Pont. No. 6177: Edissa civitas . . . ab inimicis crucis Christi capta est . . . In quo quantum ecclesiae Dei et toti christianitati periculum imminet, et nos cognoscimus, et prudentiam vestram latere non credimus. . . . Universitatem itaque vestram . . . commonemus . . . ut qui Dei sunt, et maxime potentiores et nobiles viriliter accingantur, et infidelium multitudini . . . sic occurrere et ecclesiam orientalem, tanta patrum vestrorum . . . sanguinis effusione ab eorum tyrannide liberatam, ita defendere . . . ut vestra fortitudo, quae per universum mundum laudatur, integra et illibata servetur . . . Illam peccatorum remissionem, quam . . . papa Urbanus instituit, . . . concedimus. — Auch erwähnt der Papst zur Enthaltensamkeit von Prunk: Praeterea quoniam illi, qui Domino militant, nequaquam in vestibus preciosis, nec cultu formae, nec canibus vel accipitribus vel aliis, quae portendant lasciviam, debent intendere, prudentiam vestram . . . commonemus, ut qui tam sanctum opus incipere decreverint, ad haec non intendant, sed in armis, equis et caeteris, quibus infideles expugnent, totis viribus studium et diligentiam adhibeant.

<sup>34)</sup> Chron. Maurin. III (Migne 180, S. 175): Edessa civitas ab inimicis crucis Christi . . . capta, Saracenorum dominationi repente accessit. Unde et eos, qui in regione Hierusalem adiacente manebant, doloris immoderata angustia usque ad intima perculit. Venerunt ergo ab Antiochia et Hierusalem in nostram regionem legati a primoribus partium illarum missi suppliciter exorantibus, ut Francorum invincibilis probitas periculum, quod evenerat, emendaret et futura repelleret. — Gerhoh De investig. antichr. S. 139 (Schweibelberger): Exierant siquidem duobus prioribus annis (d. i. 1145 und 1146) a civitate Ierosolima frequentes nuntii, persone vultu et etate venerabiles; adiere curias regum ac principum, ipsum quoque . . . querimonias suis sollicitabant Eugenium papam necnon et abbatem Clarevallis. — Vgl. auch Guil. Tyr. XVI, 15.

zugeß abgelegt hatte; dann aber wünschte er durch ein gottgefälliges Werk sein Inneres zu beruhigen wegen einer schweren Schuld, die auf ihm lastete. In einer Fehde mit dem Grafen Theobald von Champagne hatten im Jahre 1142 seine Truppen unter seiner eigenen Anführung die Stadt Vitry erobert und in dieser eine Kirche angezündet, in welche sich gegen dreizehnhundert wehrlose Personen geflüchtet hatten, die nun lebendig verbrannten. Es war naturgemäß, daß er einen Ausgleich für diese Unthat suchte, und er meinte ihn in einem Kreuzzuge zu finden<sup>35)</sup>. Aber seine Umgebung wurde allgemein durch diesen Plan überrascht. Allerdings suchte der lebhafteste Bischof Gottfried von Langres die Anwesenden durch eine ergreifende Rede über die Einnahme von Odesa zu demselben Entschluß fortzureißen, den der König eben ausgesprochen; allein der maßvolle Abt Suger von St.-Denis erklärte sich gegen die Theilnahme des Königs<sup>36)</sup>. Die Absicht Suger's ging offenbar nicht dahin, den Erfolg der päpstlichen Bulle zu hindern, er wollte nur nicht, daß durch die Person des Königs der französische Staat, der unter Ludwig VI. eben erst monarchisch consolidirt erschien, in die Bewegung hineingezogen würde. Man kam schließlich überein, den Abt Bernhard von Clairvaux wegen der persönlichen Theilnahme des Königs um Rath zu ersuchen. Bern-

<sup>35)</sup> Cont. Praem. (M. G. S. VI, 453) 1146: Rex Francorum Ludovicus captae a Turcis Mesopotamiae zelo accensus, sive, ut alii putant, Vitriacensis incendii conscientia compunctus . . . affixo sibi crucis signo . . . peregrinationem aggredi proponit. — Hist. Franc. anon. (Bouquet Rec. XII, 116): Castrum Vitriacum cum rex Ludovicus vi cepisset, igne admoto ecclesia incensa (est) et in ea mille trecentae animae diversi sexus et aetatis sunt igne consumptae. Super quo rex Ludovicus misericordia motus plorasse dicitur et hac de causa peregrinationem Hierosolymitanam aggressus a quibusdam aestimatur, maxime captae a Turcis sanctae terrae zelo accensus, litteris animatus. — Otto Fris. Gest. I, 34: Ludovicus dum occulte Hierusalem eundi desiderium haberet, eo quod frater suus Philippus eodem voto astrictus morte praeventus fuerat, diutius protelare nolens propositum, quibusdam ex principibus suis vocatis, quid in mente volveret, aperuit. — Odo de Diog. I (Migne, Patrol. 185, 1206): In natali Domini praecedenti . . . cum rex Bituricas curiam celebrasset, episcopis et optimatibus regni ad coronam suam generalius solito de industria convocatis, secretum cordis sui primitus revelavit. — Daß die Kreuzfahrt einen Gegenstand der Erörterung zu Bourges bildete, zeigt Epist. Bern. 247: Dies celebris, solemnis curia, . . . Dei negotium de Ierosolymitana scilicet expeditione, propter quod omnes convenerant. — Ruzler, Analecten S. 29 ff., bemüht sich vergeblich, gegen Giesebrecht, R.-Z. IV, 473, daß Gewicht dieser Stelle abzuschwächen. Aus der Bulle Eugen's vom 26. März 1146 (Jaffé, Reg. Pont. No. 6231) geht hervor, daß der Posttag zu Bourges gemeint ist.

<sup>36)</sup> Odo de Diog. I (Migne, Patrolog. 185, 1207): Tunc . . . episcopus Lingonensis de Rohes . . . depopulatione et oppressione christianorum et insolentia paganorum satis episcopaliter peroravit et de flebili materia fletum plurimum excitavit, monens omnes, ut cum rege suo ad subveniendum christianis . . . militarent. — Guil. Vit. Suger. (Lecoy, Oeuvres de Suger, S. 394): Verum nemo aestimet ipsius (Sugerii) voluntate vel consilio regem iter peregrinationis aggressum. . . Porro providus hic et praescius futurorum nec illud principi suggestit, nec auditum approbavit. Quin potius cum inter ipsa statim initia, obviare frustra conatus, regium cohibere non posset impetum, tempori cedendum adiudicavit.

hard erschien, lehnte aber vorsichtig ab, in einer so wichtigen Frage das letzte Wort zu sprechen, und verwies an den Papst<sup>27)</sup>.